4. Ποῦ νῦν ἡμῶν ἐστὶν ἡ ὑπερηφανία, καὶ ἡ διὰ  
τὴν ἀλαζονίαν πρὸς πάντας διθήσις, καὶ ἡ τῆς σαρκὸς  
βλακώδης καὶ εὐδιάκριτος ὀρυθίν; Ἡ τῆς ἀδουλίας!  
ἀνεὶ γλῶσσος ἀκρατοῦς καὶ τοῦ ἀκολάστου λόφου τῶν  
παρειῶν ὁ βαρὺς οὗτος βρυγμὸς ἐστὶ τῶν ὀδόντων.  
Τῆν τῶν θεῶν καὶ σωτηριῶν λόγων ἀπῆρξαι μάθηται  
μὴ βουληθέντες, ἀλλὰ μέθης ἀμετρίαν τῆς διὰ λόγου  
θείας προτιμήσαντες αἰνέσεις, δεινῶς κολαζόμεθα  
νῦν τῆς γλῶσσης· οὐδέποτε εὐδαιμονίας. Ἄξιον δὲ

novimus mysteria Dei, nec speravimus prorsus esse  
quandam sancitatis mercedem : quapropter semi-  
lit iniquitatis repleti sumus. Ambulavimus per vias  
inaccessas, divinæ scilicet visitationi, viam autem  
Domini ignoravimus. Ecquæ illæ divitiæ quas cum  
arrogantia accumulavimus? Hæc omnia quasi umbra  
transiire et quasi nuntium præterire, necnon  
quasi navis undam secans agitatam, qua præter-  
gressa, nullum comparat vestigium, nulla semita  
in fluctibus conspicitur. Vel sicut avis per aerem  
volantis nullum volatus reperitur signum. Hæc omnia  
transiire, nobisque pro hæreditate reliquere  
hunc ignem per omnia sæcula perdurantem. Justum  
est iudicium tuum, Deus; hæc enim dicendi nun-  
quam deinceps finem faciemus : vocati sumus, nec  
obtemperavimus, monti futimus nec attendimus.  
Docebamur quotidie huiusmodi fore ærummas, et  
dicta huiusmodi despiciabamus, neque nobis isti  
sermone vel minimum molestiæ afferebant; quia  
nec ipsæ res nobis admodum molestæ erant : nuga  
videbantur nobis esse quæ jam nostram occupant  
vitam. Hoc canimus assidue : O negligentiam ! o fal-  
laciã ! o prava consilia ! o pravas commutationes !  
o miraculum hæc in re justî Dei iudicii ac senten-  
tiæ ! Quo pacto pro singulis peccatorum generibus  
congruum nobis reddidit cruciatum ! ob miseram  
et respiciendam voluptatem, in banc terribilem gehennam  
merito damnati sumus : hæc caligo, hæc tenebra  
in domicilio nobis deputatæ sunt. Quoniam  
scilicet obscena omnia dileximus, divina bona omnia  
pariter despeximus, illisque anteposivimus eque-  
stria, theatra, venationes, quibus in rebus dæm-  
non choreæ versabantur, aberatque universa divina  
angelorum speculatio et cognitio. Illic probæ læti-  
tiae gravitas multis contumeliarum modis afficiebatur ;  
intemperantiæ vero exsecrandum malum in  
honore erat. Jure ac merito jam luce privamur, quia  
creaturas ad gloriam conditoris Dei contemplati non  
sumus in vita nostra ; sed polluimus oculos, aures,  
et linguam nostram, maximeque omnium animam  
ad similitudinem Dei factam nullis non Deo perosis  
spectaculis, rumoribus, sermocinationibus, invidiis,  
obtreccionibus adversus proximos, non contami-  
navimus, atque in hanc tartarum coniecti sumus ;  
Ubi loci angustiis et hac profunditate voraginis gra-  
viter affligimur : quoniam altæ humilitati, quæ ex-  
celsa et divina conciliat, prætulimus superbiam ;  
virtutisque angustias et contentionem, ob summam  
carnis molliem voluptatemque repudiavimus.